
 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
9.2 Programma SAPIExcellence - Bando SEED OF ERC 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 272/2021 
 

IL SENATO ACCADEMICO  
 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto il programma SAPIExcellence finalizzato ad aumentare il numero e 

la qualità delle proposte presentate dalla Sapienza nell’ambito delle 
Azioni ERC del Programma Horizon2020; 

• Considerata l’opportunità di ampliare il suddetto programma al fine di 
incentivare una sempre maggiore partecipazione dei docenti Sapienza 
agli schemi di finanziamento ERC; 

• Visto il Piano della performance integrato 2020-2022 (aggiornamento 
2021) – obiettivo 2.10; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 158 del 27.5.2021; 
• Sentiti il Prorettore alle politiche per l’internazionalizzazione, prof. Bruno 

Botta, e il Prorettore alle strategie competitive per la ricerca 
internazionale, prof. Fabio Sciarrino;   

• Accertata la disponibilità di budget pari ad € 500.000,00 sul conto A.C. 
04.03.010.010 - Assegni di ricerca - UA.S.001.DRD.ARIN – progetto 
UTILIZZO_UTILE_2020; 

• Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, 
Asquini, Avitabile, Franchitto, Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Letizia, 
Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, 
Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cusanno, Cavallo, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 

 
DELIBERA 

 
di approvare: 
1. l’emanazione, entro la fine del 2021, del  Bando “SEED OF ERC”, 

finalizzato al finanziamento di progetti di ricerca presentati da un 
proponente che, nell’ambito delle call ERC Starting Grant e Consolidator 
Grant 2021, abbia presentato una proposta ERC con Sapienza come 
Hosting Institution, ottenendo una valutazione pari ad A o B al secondo 
step di valutazione, ma non abbia ricevuto il finanziamento;  

2. l’erogazione di contributi: 
- fino a € 60.000,00 per progetti presentati da PI che nel secondo step di 

valutazione della proposta ERC hanno ottenuto una valutazione pari a 
B, 



 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

- fino a € 100.000,00 per progetti presentati da PI che nel secondo step 
di valutazione della proposta ERC hanno ottenuto una valutazione pari 
ad A; 

3. i seguenti criteri di valutazione: 
- validità scientifica del progetto di ricerca SEED OF ERC; 
- score ottenuto dal PI nel secondo step di valutazione della proposta 

ERC StG o CoG 2021; 
- budget della proposta ERC StG o CoG presentata, limitatamente alla 

parte del beneficiario Sapienza. 
 
Lo stanziamento di budget complessivo destinabile alla nuova azione 
ammonta a € 500.000,00 a valere sull’utile d’esercizio 2020, conto A.C. 
04.03.010.010 – Assegni di ricerca - UA.S.001.DRD.ARIN – progetto 
UTILIZZO_UTILE_2020. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


